
Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/03 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/4 

 

 

Důvodová zpráva  
 
Odbor strategického rozvoje, školství a volnočasových aktivit připravuje žádost o dotaci 

k navazujícímu projektu česko-polské spolupráce mateřských škol s názvem „Pod jednou střechou“ 

financovaného z fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia v rámci operačního programu 

INTERREG V-A Česká republika – Polsko 2014 – 2020. 

 

Na projektu participují 3 školy – 2 MŠ městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz (MŠO, 

Šafaříkova a MŠO, Lechowiczova) a Przedszkole Nr 1 im. Marii Konopnickiej z polské obce 

Głubczyce. Povaha výše uvedeného programu ukládá žadatelům o dotaci mít zajištěného polského 

partnera. 

 

Projekt "Pod jednou střechou" je složen z celkem 5 klíčových aktivit (KA), přičemž dvě z nich mají 

charakter doplňkový (KA0 Příprava projektu, KA1 Řízení projektu) a zbývající aktivity mají 

charakter pobytu či výletu. KA2 je zaměřena na pedagogy jednotlivých partnerských škol, další 

aktivity jsou poté již zaměřeny na samotné děti předškolního věku. Klíčové aktivity projektu jsou 

následující: 

 

KA0 Příprava projektu (listopad 2018 – březen 2019) 

KA1 Řízení projektu (březen 2019 – prosinec 2019) 

KA2 Pedagogická příprava (září 2019) 

KA3 Tradice a řemesla v Glubczycích (září/říjen 2019) 

KA4 Současné umění v PLATO Ostrava (říjen/listopad 2019) 

 

Projekt bude zaměřen na zintenzivnění prožitku kontaktu dítěte s uměleckými díly i samotný tvůrčí 

proces (současné umění v Ostravě a tradice a řemesla v Glubczycích). Snahou není výsledek 

v podobě precizního díla, ale netradiční zážitek, prožitek a radost z vlastních, na první pohled ne 

vždy výtvarných aktivit, nenásilné zdomácnění půdy galerie současného umění jakožto bezpečného 

zázemí, které si tak malý divák latentně osvojí a bude mu přínosem v jeho osobním rozvoji. 

Výtvarné umění je především o sdílení. Dětská otevřenost všemu novému je ideálním startem 

k přijetí všech možných sdělení a správně nasměrována pak může vést k toleranci jinakosti. 

Účastníci projektu tedy budou pod jednou střechou sdílet sdělení umělců, které dávají 

prostřednictvím své tvorby, budou sdílet společný prostor a zážitky. 

 
Aktivity projektu: 

 

 KA1 Řízení projektu 

Po schválení projektu proběhne první koordinační schůzka všech zapojených partnerů – 

dle schválení projektu se bude jednat o červen nebo červenec 2019. Společně dojde k upřesnění 

harmonogramu projektu, nastavení všech aktivit, zajištění povinné publicity projektu ze strany 

všech partnerů, rozdělení úkolů koordinátorům atd. 

 

 KA2 Pedagogická příprava 

Aktivity se účastní 19 pedagogů (14 CZ a 5 PL). Bude se jednat o třídenní pobyt (pátek – neděle) 

v Beskydech, na kterém bude jedním z hlavních bodů výukový program - vstup pedagogů do pole 

současného umění. Tento program bude zajištěn lektory galerie současného umění PLATO Ostrava, 

kteří se budou podílet i na KA4 projektu. Mimo výukového programu bude cílem i samotné 

naplánování dalších aktivit projektu společně se zástupci PLATO Ostrava - diskuze s pedagogy 

nad programem pro děti, ukázka několika aktivit + tvorba harmonogramu, loga projektu, apod. 

 



Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/03 
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

2/4 

 

 

 KA3 Tradice a řemesla v Glubczycích 

Celodenní setkání všech účastníků projektu v polských Glubczycích (park před MŠ). Náplní dne 

bude představení a vyzkoušení si tradic a řemesel, jakožto protipólu současného umění, 

na které bude zaměřena aktivita v Ostravě. Aktivity se zúčastní 65 dětí (25 z Polska, 22 z MŠ 

Lechowiczova a 18 z MŠ Šafaříkova) + 9 pedagogů (3 z Polska, 4 z MŠ Lechowiczova a 2 z MŠ 

Šafaříkova) 

 

 KA4 Současné umění v PLATO Ostrava 

Poslední aktivita projektu se uskuteční v Ostravě, v galerii současného umění PLATO Ostrava 

a bude mít formát zážitkového dne. Děti ve věku 5 - 6 let v něm prožívají interakci s artefakty 

současného umění za pomocí formátů a technik, které se odvíjejí od aktuálních výstav PLATO – 

živé sochy, procesuální kresba, vytváření japonské zahrady, apod. Opět stejný počet účastníků 

jako v KA3. 

 

 
Rozpočet projektu:  

 

Projekt „Pod jednou střechou“ bude v rámci spolupráce projektem typu C – samostatně 

financovatelný. Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz bude ve vztahu k poskytovateli dotace 

vystupovat jako žadatel, a tudíž bude jediným příjemcem dotace (za veškeré právní úkony spojené 

s projektem zodpovídá městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz). Przedzskole Glubczyce bude 

partnerem projektu bez vlastní finanční spoluúčasti, jehož úkolem bude se podílet na přípravě 

a realizaci projektu. Tento typ spolupráce byl zvolen na základě žádosti polského partnera, jelikož 

nebyla zajištěna administrativní a finanční podpora z města Glubczyce. 

 
Celkové předpokládané náklady projektu:    365 tis. Kč 14,0 tis. Euro 

Předpokládána výše dotace (85 %, max. 20 tis. euro)  310 tis. Kč 11,9 tis. Euro 

Předpokládána finanční spoluúčast MOb MOaP:     55 tis. Kč   2,1 tis. Euro 

 
Rozpočet projektu, jehož předpokládaná podoba je přílohou této důvodové zprávy, je stále v přípravě 
a jeho konečná výše může být před podáním žádosti ještě upravena. 

 

Dotace bude vyplacena v měně Euro (na základě aktuálního kurzu v době podání žádosti o platbu). 

 

 
Harmonogram realizace: 

 

Termín podání žádosti:  do 22. 2. 2019 

Vyhodnocení žádosti:   13. 6. 2019 

Předpokládaný termín realizace: 09/2019 – 12/2019 

 

Radě města byl předložen návrh na podání žádosti o dotaci dne 18. 12. 2018. 

 
O podání žádosti o poskytnutí dotace je zastupitelstvo městského obvodu oprávněno rozhodnout 
v souladu s obecně závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 10 
odst. 15. 
 

Zastupitelstvo městského obvodu má ve věci pravomoc rozhodnout dle § 84 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a dle článku 7 odst. 2 

obecně závazné vyhlášky města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, ve znění pozdějších 

změn a doplňků. 


